Anno a nativitate Domini millesimo centesimo nonagesimo nono; indictione secunda.

Ego

(1) La Pieve di S. Maria di Cinto nel Territorio di Padova soggetta al Capitolo nostro, e perciò considerata di Diocesi Veronese.

†† Ego Bonavisa Domini Federici Romanorum Imperatoris Notarius interfui, & hanc Cartulam rogatus scripsi.

X I I.

*Statuti del Comuni di Negraro
dell' anno 1238. 27. Marzo.*

Ordinamenta Communis Nigrarii.

Die Dominico quarto exeunte Marcio, in Nigrario super monte Sancti Petri, in presentia Zongelini filii Zeneli de Rainerio, Balioti filii Temalini de Pogiaga, & aliorum testium.

Ibique Bonetus Syndicus, sive Villicus Communis Nigrarii, Zugnus & Capra Decanos; Bonaconsa de Ceriago, Johanis de Ronchaello; Dominus Facinus de Ara, Trivixanus filius Dini Primicerius de Valle, Trentinus Bonagnellus de Tomanige, Gerardus Salaris, Magister Morandus, Talentus de Mezane, Temalinus de Pogiaga, & Ego Consiliatores omnes suprascripti cohaunati, sive congregati ad honorem Dei, & Beatæ Virginis Mariæ volentes facere *Postas*, Banna, Statuta, & Ordinamenta super Castrum vel Plebem Nigrarii. In primis sic statuerunt, & ordinaverunt concorditer super cunctas personas habitantes in districtu Nigrarii, si præceptum fuerit alicui, ut debeat facere (1) *Vaitam*, vel *Vaitam*

F 4

tam

(1) *Facere Vaitam*, vuol dire far la guardia la ronda, o sentinella. Vedi il Cangio *Waita* tutt' ora volgarmente dicesi *fare la guaita*, o *sguaita*, a quelle persone che vanno in cerca di qualcheduno.

tam Castrī. vel Plebis, & non fecerit emendet pro banno *II. Solidos Denariorum Veronensium* in die noctuque, & refaciat illud idem. Et si *præceptor* præceperit bene solvat illud idem. Item si quis intraverit, vel exierit dictis locis scilicet de Castro, vel de Plebe, si non intraverit vel exierit per *Portam* emendet *XX. Solidos*. Item si aliqua vaita fuerit (1) *Acorbelata*, emendet *XII. Denarios* pro una quaque vice: Item si quis furatus fuerit de bonis Castrī, vel Plebis emendet *V. Solidos* pro unaquaque vice, vel de bonis qui erunt in dictis Locis. Item si quis *Portenarius* dimiserit intrare aliquem (2) *Forandanum* in dictis locis sine verbo *Capotanei* qui protempore erit, vel erunt emendat *V. Solidos* pro unaquaque vice. Item si quis *sforzaverit Portenarium* vel conduxerit aliquem in dictis locis sine voluntate *Portenarii* emendet *V. Solidos*. Item si præceptum fuerit alicui ex capitibus Decanis, ut sit coram *Capotaneo*, & non erit ad terminum sibi datum emendet *II. solidos*. Item si aliquis habentem plus *XVI. annorum*, & a *LX. inferius* non *currerit ad rumorem* per homines *cridantem*, & *Campanas sonantem* per districtum *Nigrarii* emendet *V. soli-*

(1) *Accorbelata. Sorpresa. Da Corbellare. Anche questa manca nel Cangio, si spiega. Se alcuno mentre fa sua guardia verrà sorpreso al suo posto; o in altro luogo rondando.*

(2) *Forandanum. Forastier. Questa pure non si trova nel Cangio; vuol dir propriamente, un vagabondo, un birbante.*

solidos pro una quaque vice. Item si ille qui custodierit *Campanilem* Plebis non sonaverit Campanas quum rumor erit in Districtu Nigrarii, & oportuerit emendet V. solidos. Item si quis electus fuerit per Capotanium de dictis Locis, & non juraverit ad terminum sibi datum emendet V. solidos, & postea juret. Item si aliquis debuerit solvere aliquem Bannum, & non solverit ad terminum sibi datum, solvat duplum. Item si quis conduxerit aliquem Capotanium ad Placitum Veronæ vel Sindicum dicti Comunis pro bannis non observatis, & admiserit Placitum emendet XX. solidos pro banno. Item dixerunt, & statuerunt quod omne pignus debeant poni in manu Maxarii Comunis Nigrarii, vel Sindici & dictum Communem debeat habere medietatem mercantias, & alia medietas debeat habere (1) *Capotanium* & facere expensas comuniter. Et ibi incontinenti omnes suprascripti concorditer ex una voluntate eligerunt suprascriptum Temalinum per *Capotanium* dicti Castri hinc ad proximum Festum Sancti Petri de Junio, & eligerunt Guixardum filium Magistri Morandi per Capotanium Plebis hinc ad unum. mensem, & ibi dictus Temalinus juravit ad Sancta Dei Evangelia quod ipse faciet dictam *Capotanium* hinc ad dictum terminum bona fide, sine

(1) La voce di Capitanio deriva secondo il Muratori da *Catapane*, che ne' secoli posteriori era il Comandante de' Greci nella Calabria, e nella Sicilia.

ne fraude, & quod aministrabit cunctas (1) *Viatas*, & *Scaraviatas* equaliter, & quod salvabit dictum Castrum & quod faciet attendere omnes Postas, & Banna quas suprascriptas sunt hinc ad dictum terminum remoto odio, amore, timore, precio, & omni malo *supbisy* & hoc totum fecerunt salvo honore, & (2) *Statutum Comunis Verone* & salvo jure addendi, & minuendi quod fecerit Villicus cum tocius Consilii, vel majoris partis.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo indictione undecima.

Ego Nigrellus Notarius filius quondam Domini Venturæ Domini Federici Imperatoris interfui, & rogatus scripsi.

(1) *Viatas*, & *Scaraviatas*. *Viatas* è lo stesso che *Vaita*, che vuol dire cioè *guardia*, o *sentinella*, da *Waite*; *excubia*. *Scaraviata*, è il giro o'l turno che toccava a tal' uno alla sua volta o per far sentinella, o la ronda; o per andar ove venisse commesso; *da Scara*, o *Scaram facere* che significa secondo il Glossario Germanico, servire al Padrone quando egli comandi, e portar ambasciate, o Lettere al luogo destinato. Vedi nel Cangiò alla parola *Scaraguayta Exchergayta*.